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Am m a t t i t a i t o  k u n n i a s s a – t a i  s i t t e n  e i

A
mmattitaidon ja sen ylläpidon
sekä kokemuksen merkitystä
korostetaan jatkuvasti kaikissa

joihin kunnilla ei ole käytännössä juuri-
kaan vaikutusmahdollisuuksia.

Yhteiskuntasuunnittelussa maapolitii-
kalla ja kaavoituksella on keskeinen mer-
kitys. Lukuisissa selvityksissä on pystytty
näyttämään toteen, että suunnitelmalli-
sesti toimiva ja johdonmukaiseen maa-
politiikkaan nojaava kunta on elinvoi-
mainen myös monilla muilla toiminnan
osa-alueilla. Maapolitiikka on pitkäjän-
teistä toimintaa, jonka tulokset näkyvät
vasta vuosikymmenten aikana.

Maapolitiikka ei ole vain teollisuus-
tonttien myyntiä tai elinkeinopolitiikkaa,
kuten jopa Vantaan kokoisessa kasvukes-
kuksessa näytetään ajateltavan. Jos Van-
taan tonttiosaston lakkauttamisessa oli
kyse taloudellisten säästöjen haalimisesta,
ovat keinot täydellisen väärin valittuja.
Tonttipäällikkö Jouko Meriluodon naut-
tima arvostus maanmittarikunnan keskuu-
dessa, josta osoituksena esimerkiksi hänen
käyttämisensä asiantuntijana uuden
maankäyttö- ja rakennuslain valmiste-
lussa, heittää Vantaan päätöksenteon ylle
entistä suurempia kysymysmerkkejä.

Vantaan, Joensuun ja monien muiden
kuntien sekä maakunnallisten liittojen
esimerkit suunnittelun arvostuksen tie-
toisesta vähentämisestä ja suunnittelijoi-
den määrän pienentämisestä eivät anna
kovin hyvää ennustetta uuden suunnit-
telukulttuurin läpiviennille näissä organi-
saatioissa. Uuden maankäyttö- ja raken-
nuslain mukainen osallistava ja kansalais-
vaikuttamiseen perustuva suunnittelujär-
jestelmä edellyttää toimiakseen riittävää
asiantuntemusta niin kunnissa, maakun-
nallisissa liitoissa kuin ympäristökeskuk-
sissa.

Maankäyttö- ja rakennuslain yhtenä
tärkeänä kulmakivenä on pidetty kaavoi-
tuksen asiantuntemuksen lisäämistä. Vuo-
sia esitetty vaatimus kaavanlaatijalle aset-
tavista pätevyysvaatimuksista on vihdoin-
kin toteutumassa. Kaavanlaatijalta tullaan
edellyttämään suunnitelman laadun vaa-
tima pätevyys. Riittävänä pätevyytenä on
pidetty korkeakoulussa suoritettua arkki-
tehdin tai maanmittausinsinöörin tutkin-

toa – jollaiseksi myös ammattikorkea-
koulututkinto katsotaan. Nykyisin kaa-
voja laativien maanmittausteknikoiden ja
muun koulutuksen saaneiden kaavoit-
tajien asema turvataan siirtymäsäännök-
sellä.

Vaikka kaikki arkkitehdit ja maanmit-
tausinsinöörit eivät olekaan maankäytön-
suunnittelun ammattilaisia, on kyseinen
pätevyysvaatimus huomattava parannus
nykytilanteeseen.

Toinen merkittävä parannus on kun-
nille asetettu vaatimus siitä, että kaikilla
yli 6 000 asukkaan kunnilla tulee olla kaa-
voittaja joko yksin tai yhdessä muiden
kuntien kanssa. Toteutuessaan tämä nos-
taa suunnittelun tasoa usein moitituissa
maaseututaajamissa. Edellytyksenä on,
että kunnat toimivat lain mukaisesti. Ja
että ammattitaitoisia kaavoittajia on tar-
jolla.

Maankäyttö- ja rakennuslaki pitää huo-
len myös pienimmistä kunnista, kun alue-
arkkitehtitoimintaa laajennetaan sisällöl-
lisesti ja alueellisesti. Toiminnan piiriin
on mahdollista saada kaikkiaan noin 150
pienintä kuntaa. Kun aluearkkitehdin toi-
minta samalla muuttuu enemmän kun-
tien kaavoitustointa tukevaksi, edellytyk-
set pienten kuntien kaavoitustoiminnan
asianmukaiselle järjestämiselle ovat ole-
massa. Varsinkin jos kaavoitusarkkiteh-
diksi hyväksytään arkkitehdin lisäksi myös
maanmittausinsinööri – olipa nimike sit-
ten aluearkkitehti tai aluekaavoittaja.

Ongelmaksi näyttävät yllättäen muo-
dostuvan suurimmat kaupungit. Millä
tavoin huolehditaan siitä, että myös niistä
löytyy jatkossa riittävä maankäytön suun-
nittelun ja maapolitiikan asiantuntemus
ja riittävät resurssit vastata uuden lain-
säädännön ja suunnittelukulttuurin haas-
teisiin?

yhteyksissä. Korkea ammatillisen osaami-
sen taso on näihin päiviin saakka ollut
myös keino selviytyä yhä tiukkenevassa
kilpailussa työmarkkinoilla.

Kyllästymiseen saakka on keskusteltu
julkisen sektorin alasajosta. Kiistatta on
kuitenkin nähtävissä, että julkissektorin
– etenkin kuntien – käytettävissä olevien
tulojen väheneminen on näkynyt ja tulee
näkymään erityisesti teknisen sektorin
määrärahojen leikkaamisena. Suunnittelu,
jonka osuus kaikista menoista on hyvin
pieni, on saanut näissä talkoissa maksaa
vähintäänkin osuutensa. Leikkausten lop-
putuloksena on pienemmillä henkilö-
resursseilla hoidettu samat ja monissa
tapauksissa jopa lisääntyneet tehtävät.
Tämä on onnistunut sekä lisääntyneellä
ammattitaidolla että jatkamalla päivää.
Miten käynee jatkossa?

Varsinkin maakuntakeskuksissa ja
eräillä muilla kasvupaikkakunnilla heijas-
tuu 1990-alkupuolen kaavoituksen alas-
ajo jälleen kerran tonttipulana, nyt tosin
luonteeltaan valikoivana. Pulaa on eten-
kin hyvistä asunto- ja varsinkin pientalo-
tonteista. Kysyntä kohdistuu samalla
valtakunnallisesti aiempaa epätasaisem-
min, alueellinen eriarvoisuus lisääntyy.
Suurin pula tonteista on pääkaupunki-
seudulla ja Uudellamaalla.

Edellä olevaa taustaa vasten näyttää
eräiden, jopa suurten, kaupunkien har-
joittama ”hallinnon kehittäminen” var-
sin kyseenalaiselta. Kun maankäytönsuun-
nittelun tarve on suurimmillaan, ajetaan
organisaatioita alas tavalla, joka vuoren-
varmasti heijastuu aikanaan kalliina
rakentamis- ja varsinkin ylläpitokustan-
nuksina.

Kehityksen tekee erityisen kummalli-
seksi se, että suunnittelu on lähes ainoita
asioita, joilla kunta pystyy itse vaikutta-
maan omiin käyttökustannuksiinsa. Ovat-
han niin koulu-, päivähoito- kuin ter-
veyspuolen palvelut subjektiivisia oikeuk-
sia ja siten kustannukset sellaisia menoja,


